ВОР АН АУ CKI РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ВОРОНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТ ЕТ

РАШ ЭН НЕ

25 апреля 2025 г. 276

г.п. Воранава, Гродзенская вобл.

РЕШЕНИЕ

г.п. Вороново, Гродненская обл.

О привлечении к выполнению работ
по поддержанию надлежащего санитарного
состояния территорий земель общего
пользования городского поселка Вороново

На основании абзаца седьмого статьи 43 Закона Республики
Беларусь от 4 января 2010 г. №108-3 «О местном управлении и
самоуправлении в Республике Беларусь», абзаца второго подпункта 1.2
пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 21 февраля 2025 г.
№ 74 «Об усилении роли председателей исполнительных комитетов
базового уровня в развитии регионов», пункта 2 Положения о порядке
определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования
населенных пунктов для выполнения работ по поддержанию
их надлежащего санитарного состояния, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430,
Вороновский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Привлечь юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
к выполнению собственными силами и (или) за счет собственных средств
работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния
на территориях земель общего пользования городского поселка Вороново,
в том числе на прилегающих к предоставленным им (находящимся у них)
земельным участкам (далее, если не указано иное, -  соответствующие
территории), согласно приложению 1.

2. Определить размеры (пределы) территорий для выполнения работ
по поддержанию надлежащего санитарного состояния территорий
городского поселка Вороново юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями, не указанными в пункте 1 настоящего решения:

для земельных участков, на которых расположены нежилые здания
(сооружения) -  со стороны фасада здания (сооружения), располагаемого
вдоль проезжей части улицы (дороги), от границы предоставленного
земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия -  до границы

Арн.чдгл зах. J3J гир. 2500

2

проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного
участка -  половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного
участка, но не более 30 метров;

для земельных участков, на которых расположены автозаправочные
станции, автогазозанравочные станции, автомоечные пункты,
шиномонтажные мастерские и станции технического обслуживания,
в пределах до 100 метров от границы земельного участка, а также
подъезды и парковки к этим объектам.
> 3. Гражданам, которым предоставлены (находятся в пользовании)

земельные участки, выполнять работы по поддержанию надлежащего
санитарного состояния на территории от границы предоставленного
земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия -  до границы
проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного
участка -  половина расстояния разрыва до соседнего участка, но не более
10 метров.

4. Для земельных участков, предоставленных юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям и гражданам для обслуживания
индивидуальных гаражей, расположенных на дворовых территориях,
а также земельных участков, предоставленных для строительства и (или)
эксплуатации гаражей, автомобильных стоянок для хранения
транспортных средств, определить размер территорий для выполнения
работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния -  5 метров
по периметру предоставленного земельного участка.

5. На соответствующих территориях выполняются работы
по поддержанию их надлежащего состояния с периодичностью согласно
приложению 2.

6. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры
и строительства Вороновского районного исполнительного комитета
(далее -  райисполком), отделу землеустройства райисполкома принять
меры по реализации настоящего решения.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на заместителей председателя райисполкома по направлениям
деятельности, отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры
и строительства райисполкома.

8. Признать утратившим силу решение Вороновского районного
исполнительного комитета от 7 сентября 2020 г. № 595 «О закреплении
территорий земёйь общего пользования городского поселка Вороново
для поддержания их надлежащего санитарного состояния».

Председатель В.Н.Шлык

ПЕРЕЧЕНЬ

Приложение 1
• Л / ^  * > v 4 s к решению/ , £ у У

Вороновского районного
•исполнительного комитета
25.04.20i №276

юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, привлеченных к выполнению
собственными силами и (или) за счет собственных
средств работ по поддержанию надлежащего
санитарного состояния на территориях земель
общего пользования городского поселка Вороново,
в том числе на прилегающих к предоставленным
им (находящимся у них) земельным участкам

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и з а ц и и ,
ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ,  и н д и в и д у а л ь н о г о

п р е д п р и н и м а т е л я

З а к р е п л я е м а я
п л о щ а д ь , га

А д р е с  р а с п о л о ж е н и я
о б ъ е к т а

1 В о р о н о в с к и й  р а й о н  э л е к т р и ч е с к и х
с е т е й  ф и л и а л а  « Л и д с к и е
э л е к т р и ч е с к и е  с е т и »  Г р о д н е н с к о г о
р е с п у б л и к а н с к о г о  у н и т а р н о г о
п р е д п р и я т и я  э л е к т р о э н е р г е т и к и
« Г  р о д н о э н е р г о »

0 ,2 у л . Ж е л е з н о д о р о ж н а я ,
д . 32

0 ,4 у л . Ю б и л е й н а я , д . 16

2 В о р о н о в с к о е  л е с н и ч е с т в о
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с о х о з я й с т в е н н о г о
у ч р е ж д е н и я  « Л и д с к и й  л е с х о з »

0 ,5 у л . В и л е н с к а я , д о м а  3 —27

3 У ч р е ж д е н и е  о б р а з о в а н и я
« В о р о н о в с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й
к о л л е д ж »

1,9 з е м л и  о б щ е г о
п о л ь з о в а н и я  в г р а н и ц а х
у л и ц  С о в е т с к а я .
К о м м у н а л ь н а я .
В о с т о ч н а я  с о г л а с н о
г р а ф и ч е с к о й  с х е м е

0 ,2 в б л и з и  п е р е к р е с т к а
д о р о г  Н -6 7 0 6  и М 11

4 В о р о н о в с к и й  ф и л и а л  Г р о д н е н с к о г о
о б л а с т н о г о  п о т р е б и т е л ь с к о г о
о б щ е с т в а

0 ,2 у л . М о л о д ё ж н а я , д . 2 А
0,5 у л . С о в е т с к а я . д . 50

( з д а н и е  с т о л о в о й )

5 С е к т о р  к у л ь т у р ы  р а й и с п о л к о м а 0 ,4 у л . С о в е т с к а я , д . 29

6 В о р о н о в с к и й  р а й о н  г а з о с н а б ж е н и я
Л и д с к о г о  п р о и з в о д с т в е н н о г о
у п р а в л е н и я  п р о и з в о д с т в е н н о г о
р е с п у б л и к а н с к о г о  у н и т а р н о г о
п р е д п р и я т и я  « Г р о д н о о б л г а з »

0 ,3 у л . Ю б и л е й н а я ,  д . 7 2 А  .
0 ,2 у л . Ю б и л е й н а я , д . 1

2
7 В о р о н о в с к и й  р а й о н н ы й  о т д е л  п о

ч р е з в ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м  у ч р е ж д е н и я
« Г р о д н е н с к о е  о б л а с т н о е  у п р а в л е н и е
М и н и с т е р с т в а  п о  ч р е з в ы ч а й н ы м
с и т у а ц и я м  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь »

0 ,5 у л . Ю б и л е й н а я ,  д . 53

8 Д о ч е р н е е  у н и т а р н о е  В о р о н о в с к о е
п р е д п р и я т и е  м е л и о р а т и в н ы х  с и с т е м

0,3 у л . Ю б и л е й н а я ,  д . 52

1,2 м е л и о р а т и в н ы е  к а н а л ы
в г р а н и ц а х  у л и ц
Ю б и л е й н а я  В о с т о ч н а я ,
С о в е т с к а я ,  К а л и н и н а ,
п е р е у л о к  С о в е т с к и й

9 В о р о н о в с к о е  р а й о н н о е  у н и т а р н о е
п р е д п р и я т и е  ж и л и щ н о -
к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а

0 ,4 у л . В е с н о в а я ,  д . 4 5 Б

10 С е л ь с к о х о з я й с т в е н н о е  у н и т а р н о е
п р е д п р и я т и е  « Г М К -А г р о »

2 ,5 з е м л и  о б щ е г о
п о л ь з о в а н и я  в г р а н и ц а х
у л и ц  Ю б и л е й н а я ,
К а л и н и н а . В о с т о ч н а я

11 Ч а с т н о е  у н и т а р н о е  п р е д п р и я т и е
« Д о р н е л и я »

0 ,1 5 у л . Ю б и л е й н а я ,  д . 42

12 В о р о н о в с к и й  о т д е л  Д е п а р т а м е н т а
о х р а н ы  М и н и с т е р с т в а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

0 ,5 5 у л . Ж е л е з н о д о р о ж н а я ,
Д .3 1

13 И н д и в и д у а л ь н ы й  п р е д п р и н и м а т е л ь
К р и с е н е л ь  П .К .

0 ,2 у л . С о в е т с к а я , д . 7 1 А

14 З а к р ы т о е  а к ц и о н е р н о е  о б щ е с т в о
« Д о б р о н о м »

0 .4 у л . С о в е т с к а я , д . 64

r ~ i '

йен ал дате л ь н о го ком итета
25:04.2025 № 276

ПЕРЕЧЕНЬ
работ по поддержанию надлежащего
сднитарного состояния на соответствующих
территориях и периодичность их выполнения

Е Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка
от случайного мусора, очистка урн от мусора) -  по мере необходимости.

2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия
(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ
по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения)
по мере необходимости (с мая по сентябрь).

3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка
противогололедными средствами -  по мере необходимости (в зимний
период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы
постоянно, не реже одного раза в сутки.

4. Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов
в соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами.

5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа,
предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы,
лотки, кюветы), -  по мере необходимости.